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예산액
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1.인적자원 운용 4,000 4,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 801,996 769,539 32,457

1.급식 관리 355,862 333,658 22,204

1.학교급식운영 355,862 333,658 22,204

1.급식식재료구입비 271,113 267,709 3,404

1.급식용식재료비 271,113 267,709 3,404식품비  3,404,000원×1식= 3,404,000

2.급식운영비 20,259 23,662 -3,403

1.일반수용비 12,139 13,812 -1,673급식소모품구입비  -1,536,680원×1식= -1,536,000

각종검사비,수수료,보험료,교육비등  

84,000원×1식=
84,000

보일러위탁용역비  -221,320원×1식= -221,000

2.연료비 8,120 9,850 -1,730등유,LPG 등  -1,730,000원×1회= -1,730,000

3.급식기구확충비 6,002 6,001 1

1.일반수용비 3,866 3,650 216
식생활관기구및시설보수유지비  215,500원

×1회=
216,000

2.비품구입비 2,136 2,351 -215
조리원휴게실 옷장외 1종  177,630원×1회

=
178,000

수저소독기외 5종  -393,130원×1회= -393,000

4.식생활교육관운영비 1,690 1,690 0

1.운영수당 930 900 30식생활교육관강사비  30,000원×1회= 30,000

2.교육운영비 760 790 -30실험실습재료비  -30,000원×1회= -30,000

6.우유급식비 28,240 33,863 -5,623

1.우유대금 28,240 33,863 -5,623우유대금  -5,623,490원×1회= -5,623,000

7.조리실 노후냉방기 교체(목적) 21,875 0 21,875

1.비품구입비 21,875 0 21,875
(성립전)냉난방기(스탠드)  5,108,000원

×4대=
20,432,000

(성립전)냉난방기(벽걸이)  783,000원×1

대=
783,000

(성립전)냉난방기받침대  220,000원×3대= 660,000

8.노후급식기구 구입비 5,950 0 5,950

1.비품구입비 5,950 0 5,950살균소독수생성기  5,950,000원×1식= 5,950,000

3.교육격차 해소 388,475 377,590 10,885

1.급식비지원 262,292 251,407 10,885
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1.급식비지원 262,292 251,407 10,885

1.학생지원금 262,292 251,407 10,885
(성립전)친환경농산물지원금  10,885,000

원×1식=
10,885,000

4.학생복지 38,187 38,819 -632

2.학생복지운영 33,187 33,819 -632

2.학급티셔츠구입 3,864 4,498 -634

2.교육운영비 3,656 4,290 -634학급별티셔츠구입  -634,670원×1식= -634,000

3.학생교과서구입 21,823 21,821 2

1.교육운영비 21,823 21,821 2학생용교과서구입  2,000원×1식= 2,000

3.기본적 교육활동 234,089 234,686 -597

1.교과 활동 93,703 71,647 22,056

1.교과활동지원 31,740 32,340 -600

1.기초학력지도 4,200 4,800 -600

2.교육운영비 2,200 2,800 -600
고학년 기초능력향상반 강사료  -600,000

원×1식=
-600,000

2.수학교과활동 20,000 0 20,000

1.수학교과실 구축 20,000 0 20,000

1.교육운영비 9,913 0 9,913수학교구구입  99,130원×100종= 9,913,000

2.비품구입비 10,087 0 10,087학생용책상  250,000원×15명= 3,750,000

학생용의자  30,000원×30명= 900,000

교구보관장  400,000원×7개= 2,800,000

교사용책상  451,000원×1개= 451,000

스크린유리칠판  1,324,800원×1개= 1,325,000

컴퓨터(데스크탑)  861,000원×1개= 861,000

3.과학교과활동 9,240 7,240 2,000

2.과학과 교구구입비 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000과학교구구입  200,000원×10종×1회= 2,000,000

4.[국고]체육교과활동 26,347 25,467 880

4.[국고]스포츠강사 급식비 880 0 880

1.기간제교원인건비 880 0 880
(성립전)스포츠강사 급식비  80,000원×11

월=
880,000
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6.외국어교과활동 3,626 3,850 -224

3.영어캠프운영 976 1,200 -224

2.교육운영비 576 800 -224운영물품 구입  -224,000원×1식= -224,000

2.창의적 체험활동 140,386 163,039 -22,653

1.자율활동 20,593 22,534 -1,941

1.다문화이해교육 300 800 -500

1.교육운영비 300 800 -500강사비  -50,000원×4회= -200,000

교재비  -30,000원×10권= -300,000

3.과학동산운영 0 1,100 -1,100

1.운영수당 0 500 -500교육활동강사비  -500,000원×1식= -500,000

2.교육운영비 0 600 -600과학동산물품구입비  -600,000원×1식= -600,000

5.교육과정 내실화 4,022 3,320 702

1.교육운영비 4,022 3,320 702발도로프자료구입비  26,000원×27개= 702,000

10.교육가족축제 507 1,400 -893

1.교육운영비 507 1,400 -893운영물품  -493,000원×1식= -493,000

대회출전비  -400,000원×1식= -400,000

13.지역축제참가 0 250 -250

1.교육운영비 0 250 -250행사지원비  -250,000원×1식= -250,000

14.예술교육 100 0 100

1.운영수당 100 0 100
발도로프수공예교육강사비  50,000원×2회

=
100,000

2.현장체험학습활동 60,555 82,765 -22,210

1.안전체험학습 2,128 3,200 -1,072

1.교육운영비 2,128 3,200 -1,072차량임차료  -200,000원×5대= -1,000,000

경비(입장료 외)  -3,000원×24명= -72,000

2.현장체험학습 20,417 36,615 -16,198

1.여비 1,752 2,100 -348인솔교사여비  -348,140원×1식= -348,000

2.교육운영비 18,665 34,515 -15,850차량임차료  -8,320,000원×1식= -8,320,000

경비(입장료 외)  -7,409,800원×1식= -7,409,000
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예비비  -121,850원×1식= -121,000

3.테마식현장학습 30,244 36,100 -5,856

2.교육운영비 28,644 34,500 -5,856숙박비  -1,993,000원×1식= -1,993,000

식비  -3,625,000원×1식= -3,625,000

차량임차비  2,937,600원×1식= 2,938,000

경비(입장료 외)  -2,876,040원×1식= -2,876,000

예비비  -300,000원×1식= -300,000

4.수련활동 7,281 6,100 1,181

1.교육운영비 7,281 6,100 1,181수련활동참가비  1,180,300원×1식= 1,181,000

5.고장사랑체험활동 485 750 -265

1.교육운영비 485 750 -265
고장사랑체험활동차량임차비(4학년 지역탐

방)  -200,000원×1식=
-200,000

천문대 입장료  -65,000원×1식= -65,000

3.동아리활동 54,320 51,540 2,780

2.학생동아리활동 11,020 7,020 4,000

3.비품구입비 4,000 0 4,000밴드부PA시스템  500,000원×4개= 2,000,000

밴드부 악기 및 악세사리  500,000원×4개

=
2,000,000

4.학교스포츠클럽활동 0 1,220 -1,220

1.학생복지비 0 1,220 -1,220
훈련용품 구입 및 운영비  -300,000원×1

식=
-300,000

스포츠클럽 훈련비  -360,000원×1식= -360,000

스포츠클럽 출전비  -560,000원×1식= -560,000

4.진로활동 4,918 6,200 -1,282

1.진로체험활동 0 800 -800

1.운영수당 0 800 -800
멘토초청진로교육강사비  -800,000원×1식

=
-800,000

2.자기이해활동 718 1,200 -482

1.학생복지비 718 1,200 -482진로적성검사  -800,000원×1식= -800,000

진로행사 물품지원비  317,200원×1식= 318,000

4.선택적 교육활동 452,889 431,513 21,376

1.방과후학교 운영 344,587 353,587 -9,000
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1.방과후학교운영 195,096 204,096 -9,000

3.방과후학교 교재 구입 30,000 39,000 -9,000

1.교육운영비 30,000 39,000 -9,000바이올린부 교재비  -1,200,000원×1식= -1,200,000

배드민턴 교구비  -2,400,000원×1식= -2,400,000

교육마술 교구비  -5,400,000원×1식= -5,400,000

2.국제교육 0 1,500 -1,500

1.국제교육운영 0 1,500 -1,500

1.자매결연학교운영 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500교육용소모품구입  -1,500,000원×1식= -1,500,000

3.독서활동 56,486 24,886 31,600

1.독서활동운영 56,486 24,886 31,600

1.도서구입 19,142 19,216 -74

1.일반수용비 2,262 2,336 -74마크작업  150×600권×1회= 90,000

정기간행물구독료  -164,200원×1회= -164,000

2.도서실운영비 1,860 900 960

1.기간제직원인건비 960 0 960장서점검 인건비  80,000원×2명×6일= 960,000

3.독서행사운영비 1,750 1,000 750

1.교육운영비 1,750 1,000 750독서행사  250,000원×3회= 750,000

5.독서문학기행운영비 764 800 -36

1.운영수당 0 240 -240외부강사수당  -240,000원×1식= -240,000

2.교육운영비 764 560 204차량비  20,000원×-1식= -20,000

간식비  223,200원×1식= 224,000

6.도서관현대화사업 30,000 0 30,000

1.일반수용비 12,000 0 12,000내부리모델링  10,000,000원×1식= 10,000,000

필름난방전기공사  1,000,000원×2식= 2,000,000

2.비품구입비 18,000 0 18,000대출대외4종  600,000원×5종×4개= 12,000,000

컴퓨터구입  1,000,000원×2대= 2,000,000

노트북구입  1,400,000원×1대= 1,400,000
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공기청정기구입  1,300,000원×2대= 2,600,000

4.교기육성 25,716 25,440 276

1.교기운영 25,716 25,440 276

1.기악부운영 8,696 8,420 276

1.운영수당 5,230 5,120 110가야금 거문고 강사료  110,000원×1식= 110,000

2.교육운영비 2,966 2,800 166국악대회,행사 경비  -36,600원×1식= -36,000

가야금 거문고 수리  556,000원×1식= 556,000

취타대 악기 수리  -30,000원×10종= -300,000

취타대식비  -354,000원×1식= -354,000

취타대간식비  3,000원×50명×2ㅗ히= 300,000

4.취타대운영비(특성화학교보조금) 10,000 10,000 0

1.운영수당 4,600 4,000 600취타대 강사비  50,000원×1？D×12시간= 600,000

2.교육운영비 4,060 3,900 160소품구입  93,900원×1식= 94,000

취타대 교통비  -200,000원×1식= -200,000

취타대 식비  239,400원×1식= 240,000

취타대 간식비  506,000원×1식= 506,000

취타대문화관람비  -480,000원×1식= -480,000

3.비품구입비 1,340 2,100 -760악기구입  -760,000원×1식= -760,000

5.교육활동 지원 159,736 153,502 6,234

1.교무업무 운영 35,950 35,030 920

1.교무학사운영 35,950 35,030 920

1.연구부운영 8,668 7,448 1,220

2.교육운영비 4,540 4,640 -100파일 및 바인더 구입  -100,000원×1식= -100,000

3.도서구입비 1,320 0 1,320교직원용 도서구입  30,000원×44명= 1,320,000

4.교무학사운영 3,900 4,200 -300

1.교육운영비 3,900 4,200 -300교육자료구입비  -60,000원×5개= -300,000

2.생활지도운영 13,020 14,920 -1,900

1.학생생활상담지도 2,000 3,600 -1,600
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1.생활지도실운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500운영용품구입  -500,000원×1식= -500,000

2.상담실운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200운영용품구입  -200,000원×1식= -200,000

3.집단상담운영 0 900 -900

1.운영수당 0 400 -400강사비  -400,000원×1식= -400,000

2.교육운영비 0 500 -500운영비  -500,000원×1식= -500,000

2.학교폭력예방 10,020 11,320 -1,300

1.운영물품 100 200 -100

1.교육운영비 100 200 -100운영용품구입  -50,000원×2회= -100,000

2.학생활동지원 100 500 -400

1.교육운영비 100 500 -400운영비  -100,000원×4개= -400,000

3.평화샘행사 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300운영용품구입  -100,000원×3개= -300,000

4.학생생활지도운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500외부강사비  -100,000원×5회= -500,000

3.학생안전교육 1,000 0 1,000

1.어린이 교통안전 구역 설치사업 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)페인트  10,000원×80L= 800,000

(성립전)안내플래카드  25,000원×8개= 200,000

3.연구학교 운영 41,000 41,000 0

1.연구학교운영 41,000 41,000 0

1.혁신학교운영 33,000 33,000 0

4.교육운영비 17,220 17,220 0
학년독서동아리 운영 지원  105,000원×5

회=
525,000

혁신학교 워크숍  -105,000원×5회= -525,000

평화샘 행사 지원비  600,000원×1식= 600,000

가족놀이학교 운영비  -600,000원×1식= -600,000

5.교육여건 개선 28,152 20,938 7,214
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육환경개선 28,152 20,938 7,214

2.교구기자재구입 4,700 1,900 2,800

1.비품구입비 4,700 1,900 2,800학급문고책장구입  400,000원×2개= 800,000

교사용캐비닛  400,000원×5학급= 2,000,000

4.학교운영비품구입 17,814 13,400 4,414

1.비품구입비 17,814 13,400 4,414
방과후교실 에어컨구입  -2,286,050원×1

식=
-2,286,000

학급 청소기 구입  100,000원×27학급= 2,700,000

교무실냉장고구입  600,000원×1대= 600,000

공기청정기 구입  850,000원×4대= 3,400,000

6.학교 일반운영 207,587 210,305 -2,718

1.학교기관 운영 42,099 45,360 -3,261

1.부서기본운영 41,299 44,560 -3,261

4.행정실운영 14,773 18,034 -3,261

1.일반수용비 9,524 11,950 -2,426사무용품 구입  -600,000원×1회= -600,000

사무용기기 유지비  -826,000원×1회= -826,000

사무기기 수선  -1,200,000원×1식= -1,200,000

조달계약 수수료  20,000원×10회= 200,000

2.기타공공요금 315 700 -385재증보증보험료  -385,000원×1식= -385,000

3.여비 4,050 4,500 -450행정실 관외여비  -30,000원×15회= -450,000

2.시설 장비 유지 158,998 158,455 543

1.학교시설장비유지 158,998 158,455 543

1.공공요금 및 제세공과금 85,890 88,140 -2,250

1.일반수용비 1,120 840 280폐기물처리수수료  70,000원×4회= 280,000

2.전기요금 69,470 72,000 -2,530전기요금  -2,530,000원×1식= -2,530,000

4.시설일반관리비 43,493 40,700 2,793

1.일반수용비 43,163 40,370 2,793소규모수선비  500,000원×4회= 2,000,000

시설관리소모품구입  100,000원×10종×2

회=
2,000,000

냉난방기세척  -1,207,000원×1식= -1,207,000
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7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

세출합계 1,865,2971,808,545 56,752
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